documente cartografice ale vremii, cum ar fi harta realizată în anul 1718 de Anton Maria
del Chiaro după Harta Țării Românești întocmită de stolnicul Constantin Cantacuzino în
anul 1700, ori prima hartă geografică a Olteniei întocmită în anul 1722 de căpitanul
austriac Friedrich Schwantz. La 14 (26) septembrie 1828, la Băilești, are loc o importantă
luptă între turci (26.000 de ostași și 30 de tunuri) care ocupaseră satul, și trupele rusești,
conduse de generalul Friedrich Caspar von Geismar (4.500 de ostași și 14 tunuri), alături
de care luptă și un detașament de 1200 panduri, în urma bătăliei, turcii au fost izgoniți.